Liberatio et manumissio sclavi pro reverendo et magnifico armiraleo.

1541 indictione XIIII die vero veneris decimo septimo mensis junii Castrifranchi in domo
habitationis  magnifici  domini  Thome  Constantio  presentibus  domino  Joanne  de  Zagis
quondam Bartholamei cive et notario Castrifranchi ac Joanne Inchanio quondam Gasparis
habitatore ibidem testibus habitis  et  aliis.  Ibique cum per multos annos reverendus et
magnificus  eques  Jerosolimitanus  et  benemeritus  armiraleus  sacris  religionis  dominus
Mutius Constantio habuerit et tenerit pro sclavo Franciscum etiopem cognominatum Zuan
Biancho et ab ipso receperit cum effectu fidelem et gratam servitutem talem quam certus
sit ei impartiri de sua benignitate et clementia [ ] constituens in loco prescripto [ ] idem
reverendus  et  illustris  armiralius  ex  sua  spontanea  voluntate  gratis  amore  Dei  intrisu
pietatis et misericordie et omni melius modo etc. manumisit et liberavit manumissumque
ac liberatum reddit prefatum Franciscum presentem et genibus flexis gratis agens ab eius
potestate  et  dominio  at  omnique  servitute  eum liberando  et  franchando  et  in  pristina
libertatem restituendo itaque sine aliquo obstaculo servitutis ipse Franciscus instrumenta
hac sit  liber et franchus homoque sui juris et potestatis valeatque in futurum omnia et
singula  facere  ac  libere  exercere  ut  quilibet  liber  et  sui  juris  facere  potest  quam
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liberationem et omnia et singula etc. sine obligatione etc. in forma.

ASBas.  Notarile  Castelfranco
Not. Giovannibattista Dotto, b. 28 cc. 278r e 278v

Liberazione e affrancamento di schiavo 
per il reverendo e magnifico ammiraglio.

1541  nell’indizione  XIIII  nel  giorno  vero  di  venerdì  diciassette  del  mese  di  giugno  di
Castelfranco  in  casa  dell’abitazione  del  magnifico  signor  Tommaso  Costanzo,  alla
presenza del signor Giovanni Zaghi del fu Bartolomeo cittadino e notaio di Castelfranco e
Giovanni Inchanio del fu Gaspare abitante in quello stesso luogo, testimoni disposti e altri.

E  qui  il  reverendo e  magnifico  cavalier  Gerosolimitano e benemerito  ammiraglio  della
sacra  religione  signor  Muzio  Costanzo  avendo  e  tenendo  per  molti  anni  per  schiavo
Francesco etiope soprannominato come Zuan Bianco e dal medesimo abbia ricevuto con
effetto fedele e grata servitù tale che essendo certo essersi dedicato a lui, di sua benignità
e clemenza [ ] costituente nel luogo prescritto [ ] lo stesso reverendo e illustre ammiraglio
di sua spontanea volontà gratis nell’amore di Dio intriso di pietà e misericordia e ad ogni
migliore modo ecc., ha affrancato e liberato e ha restituito la libertà e liberato il predetto
Francesco presente e in ginocchio agente dalla sua potestà e dominio e da ogni forma di
servitù liberandolo e francandolo e restituendolo alla passata libertà e così senza alcun
ostacolo di servitù il medesimo Francesco con quest’istrumento sia libero e uomo franco di
suo diritto e potestà e valga in futuro e ogni cosa poter fare ed esercitare liberamente e
come qualsiasi libero può fare di suo diritto, la quale liberazione e ogni cosa ecc., senza
obbligazione ecc., nella forma ecc.
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